



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2018

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	33.288.868,96	5.368.960,00	16.180.670,00	5.123.442,17	16.644.434,48	15.034.306,45
RECEITAS DE CAPITAL	1.688.000,00	431.150,00	2.216.450,00	844.000,00	844.000,00	212.087,93
SUBTOTAL	34.976.868,96	5.800.110,00	18.397.120,00	5.967.442,17	17.488.434,48	15.246.394,38
(-) DEDUÇÕES	4.730.509,44	817.592,00	3.315.776,00	795.719,08	2.365.254,72	2.263.702,24
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	462.776,82	125.500,00	369.500,00	49.194,05	231.388,41	315.755,56
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	17.500,00	52.500,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	38.547,02	2.500,00	6.500,00	19.101,96	19.273,51	49,06
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.267.732,62	674.592,00	2.093.776,00	746.525,03	2.133.866,31	1.947.946,68
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	30.246.359,52	4.982.518,00	15.081.344,00	5.171.723,09	15.123.179,76	12.982.692,14

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	28.915.324,63	4.819.220,77	14.457.662,32	1.747.263,17	24.015.300,47	4.566.767,64	12.865.171,15	11.739.513,94
(-) Juros e Encargos da Dívida	96.000,00	16.000,00	48.000,00	0,00	48.000,00	6.688,16	21.371,27	27.727,68
SUBTOTAL	28.819.324,63	4.803.220,77	14.409.662,32	1.747.263,17	23.967.300,47	4.560.079,48	12.843.799,88	11.711.786,26
DESPESAS DE CAPITAL	5.291.610,00	881.935,00	2.645.805,00	404.162,47	999.307,40	76.776,86	500.705,53	442.768,84
(-) Deduções	362.000,00	60.333,33	181.000,00	0,00	221.700,00	35.963,59	107.774,18	160.473,26
Amortização de Dívida	362.000,00	60.333,33	181.000,00	0,00	221.700,00	35.963,59	107.774,18	160.473,26
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	33.748.934,63	5.624.822,44	16.874.467,32	2.151.425,64	24.744.907,87	4.600.892,75	13.236.731,23	11.994.081,84
RESULTADO	-33.710.387,61	-5.622.322,44	-16.867.967,32	-2.132.323,68	-24.725.634,36	-4.581.790,79	-13.217.457,72	-11.994.032,78
RESULTADO	-29.481.202,01	-4.950.230,44	-14.780.691,32	-1.404.900,61	-22.611.041,56	-3.854.367,72	-11.102.864,92	-10.046.135,16
RESULTADO	-3.502.575,11	-642.304,44	-1.793.123,32	3.020.297,45	-9.621.728,11	570.830,34	1.886.448,53	988.610,30

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-1.022.248,49	-950.437,90	-914.474,31	35.963,59	107.774,18	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.553.968,32	6.207.719,90	7.795.558,68	1.587.838,78	3.241.590,36	
(-) Aplicações Financeiras	3.333.026,53	3.980.134,87	4.092.063,52	111.928,65	759.036,99	
(-) Ativo Realizável	73.381,71	71.491,35	70.471,38	-1.019,97	-2.910,33	
(+) Restos a Pagar Processados	-281.131,80	-21.221,94	-4.786,55	16.435,39	276.345,25	
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.656.996,27	9.287.686,28	11.038.832,72	1.751.146,44	4.381.836,45	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.656.996,27	9.287.686,28	11.038.832,72	1.751.146,44	4.381.836,45	